JA“

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

, - _Jy—>o»<tw.ª .V. 3-

“: “Wª? "& ª" ªlª "É“Ú,t-m'tfwysr J
“um .. a _ f-u

(”!WPm-MJM'

.

" 133,3? íªm“) , ªgudª”
_ , , ,-qnm-li :-:4

Exmo senhor Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo

ROGÉRIO DAS TINTAS, vereador que este subscreve, no exercício de suas
atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento, perante vossa excelência, solicitar que após ser
ouvido o plenário e se aprovado seja encaminhado pedido para CRIAÇÃO DE UMA HORTA
COMUNITÁRIA NO BAIRRO JARDIM TROPICAL.

JUSTIFICATIVA

A criação de uma horta comunitária no bairro JardimTropicaI, em Campo

Largo, justifica-se como uma iniciativa que promove a sustentabilidade, fortalece os laços
comunitários e contribui para a segurança alimentar da população local. A região apresenta grande
potencial para o desenvolvimento de ações voltadas à agroecologia, ao aproveitamento de espaços
urbanos ociosos e à valorização do trabalho coletivo.

A horta comunitária será um espaço de aprendizado, inclusão social e geração
de renda, beneficiando diretamente famílias em situação de vulnerabilidade e promovendo hábitos

alimentares mais saudáveis. Além disso, estimulará a educação ambiental, principalmente entre

crianças e jovens, ao integrar escolas e demais instituições locais ao projeto.

Contamos com a compreensão e a pronta intervenção para atender a esta
necessidade.

- , n' ' '
RUA SUBESTAÇAODE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 — CAMPO LARGO — PARANA

9176/1039) 5
FONE: (41) 3392-1717

E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br (24/04/25
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

1

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, aprovação do requerimento
Nestes termos Pede Deferimento

Campo Largo, 24 de abril de 2025

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, zoos - CEP 83601-450 - CAMPOLARGO - PARANÁ
FONE: (41) 3392- 17 17

E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br